
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 17/11/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 14 novembre 2005, n.1297
 
P.O.R. Puglia 2000-2006 -. Asse IV "Sistemi locali di sviluppo" - Misura 4.4 "Insediamento giovani
agricoltori" - Approvazione dell'elenco dei soggetti esclusi dalla graduatoria per la concessione dei premi
di primo insediamento.
 
 
 
L'anno 2005 il giorno 14 del mese di novembre nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
Risorse Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro, 45/47 - BARI.
 
Il Dirigente dell'Ufficio Strutture f.f. del Settore Agricoltura dr. Giuseppe D'Onghia, visti gli atti d'Ufficio e
sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 4.4 dr. Vito Filippo Ripa;
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 adeguato a seguito della revisione di
metà periodo, approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2004)5449 del 20/12/2004 e con
Deliberazione di Giunta regionale n. 81 del 15/02/2005 (pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 39 del 11/03/2005);
 
VISTO il relativo Complemento di programmazione del P.O.R. Puglia adeguato a seguito della revisione
di metà periodo, approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 02/12/2004 e dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 253 del 07/03/2005 (pubblicata nel B.U.R.P. n. 46 del 30/03/2005);
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.690/AGR del 10 settembre 2004 esecutiva con la quale è stato
approvato il bando per la presentazione delle domande per la concessione di un aiuto in forma di premio
unico per favorire l'insediamento di giovani in agricoltura, pubblicato nel B.U.R.P. n. 111 del 16/09/2004;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1476/AGR del 21 dicembre 2004 esecutiva con la quale è stato
approvato l'elenco dei soggetti ammessi alla fase istruttoria, pubblicata nel B.U.R.P. n. 2 del 05/01/2005,
successivamente modificato ed integrato, a seguito di ulteriori verifiche ed esame ricorsi, con
Determinazione Dirigenziale n.1002/AGR del 29 settembre 2005 esecutiva;
 
VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. 695/AGR, n. 696/AGR, 697/AGR e n. 698/AGR del 18 luglio
2005 esecutive, pubblicate nel B.U.R.P. n. 94 del 21 luglio 2005, con le quali sono stati approvati i bandi
per la presentazione delle domande di concessione di aiuto ai sensi della Misura 4.3 del POR Puglia
riservati ai giovani che hanno presentato istanza ai sensi della Misura 4.4 del POR Puglia, nei quali, tra
l'altro, sono stabiliti i termini e le modalità per la presentazione della "comunicazione di avvenuto

1



insediamento" e della relativa documentazione prevista dal bando per la Misura 4.4;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1003/AGR del 3 ottobre 2005, esecutiva, con la quale è stata
concessa la proroga dei termini per l'invio telematico del PMA e per la presentazione della
"comunicazione di avvenuto insediamento" per la Misura 4.4;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1062/AGR del 6 ottobre 2005, esecutiva, con la quale è stata
nominata la Commissione preposta all'apertura dei plichi contenenti la documentazione di cui ai
paragrafi 3.1 e 3.2 del bando per la Misura 4.4 ed alla successiva istruttoria;
 
CONSIDERATO che sono state acquisite al protocollo del Settore le comunicazioni di avvenuto
insediamento di n. 1438 giovani che hanno fatto richiesta di premio di primo insediamento per le quali è
stato accertato il rispetto dei termini e delle modalità di invio previste dal bando;
 
TENUTO CONTO che n. 3 (tre) giovani hanno comunicato di rinunciare alla richiesta di premio pur
avendo prodotto comunicazione di avvenuto insediamento e che, conseguentemente, sono state
assegnate per l'istruttoria n. 1435 istanze;
 
VISTE le risultanze dell'istruttoria espletata dall'apposita Commissione di cui alla Determinazione
Dirigenziale n. 1062/AGR/2005 dal cui verbale di chiusura lavori datato 8 novembre 2005 emerge che:
- n. 1406 giovani hanno regolarmente presentato la documentazione richiesta ed hanno dimostrato di
possedere i requisiti previsti dal bando;
- n. 29 giovani non risultano ammissibili in graduatoria per le motivazioni riportate per ciascuno
nell'allegato al presente provvedimento.
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dal Complemento di programmazione per la Misura
4.4 e dallo stesso bando di gara occorre stabilire l'esclusione dalla graduatoria di n. 29 giovani riportati
nell'allegato;
 
VISTO il punto I - ORGANIZZAZIONE - del Complemento di Programmazione del POR-PUGLIA 2000-
2006 ed in particolare il capoverso B.1 "Funzioni dei Servizi Responsabili dei Settori";
 
VISTA la D.G.R. n. 36 del 30/01/2001 e successive modifiche ed integrazioni relativa alla
organizzazione delle strutture amministrative e di nomina dei responsabili di Misura, ai sensi della l.r. n.
13/2000, articolo 8, comma 1, lett. a);
 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, attuativa della L.R. n.7/97 e del D.L.vo n.29/93 e successive
modifiche ed integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici
sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti
nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti.
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
P R O P O N E
 
• di prendere atto dell'istruttoria dell'apposita Commissione di cui alla Determinazione Dirigenziale n.
1062/AGR del 6 ottobre 2005 espletata nel rispetto di quanto previsto dalla scheda di Misura 4.4 del
Complemento di programmazione e dal relativo bando di gara;
• di approvare l'elenco dei soggetti esclusi dalla graduatoria di cui all'allegato "A" parte integrante del

2



presente provvedimento, costituito da n. 29 giovani non ammessi per le motivazioni indicate a fianco di
ciascun nominativo riportato in ordine alfabetico (primo della lista Acquaviva Ornella 03/06/1968, ultimo
della lista Tauro Pierpaolo 29/11/1973);
 
• di incaricare il Responsabile di Misura di comunicare a ciascun giovane - a mezzo raccomandata -
l'esito dell'istruttoria espletata con l'indicazione del motivo di esclusione, dei termini e delle modalità di
presentazione dell'eventuale ricorso gerarchico;
 
• di stabilire che dalla data di invio della raccomandata decorre il termine di trenta giorni per la
presentazione di eventuale ricorso gerarchico - indirizzato al Dirigente del Settore Agricoltura e
Alimentazione - munito di marca da bollo secondo quanto previsto dall'articolo 3 della tariffa allegata al
DPR n. 642/1972 concernente l'imposta di bollo e successive modificazioni;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile Il Dirigente
della Misura 4.4 dell'Ufficio Strutture
dr. Vito Filippo Ripa dr. Giuseppe D'Onghia
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Dirigente f.f. dell'Ufficio Strutture del Settore Agricoltura dr. Giuseppe D'Onghia
nella quale, fra l'altro, si propone di approvare l'elenco dei soggetti esclusi dalla graduatoria di cui
all'allegato "A" costituito da n. 29 giovani non ammessi per le motivazioni indicate a fianco di ciascun
nominativo;
 
VISTA la L.R. n.7/97 e la D.G.R. n.3261/98 che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
 
D E T E R M I N A
 
• di prendere atto e di condividere la proposta formulata dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Strutture, che qui si
intende integralmente richiamata;
 
• di prendere atto dell'istruttoria dell'apposita Commissione di cui alla Determinazione Dirigenziale n.
1062/AGR del 6 ottobre 2005 espletata nel rispetto di quanto previsto dalla scheda di Misura 4.4 del
Complemento di programmazione e dal relativo bando di gara;
 

3



• di approvare l'elenco dei soggetti esclusi dalla graduatoria di cui all'allegato "A" parte integrante del
presente provvedimento, costituito da n. 29 giovani non ammessi per le motivazioni indicate a fianco di
ciascun nominativo riportato in ordine alfabetico (primo della lista Acquaviva Ornella 03/06/1968, ultimo
della lista Tauro Pierpaolo 29/11/1973);
 
• di incaricare il Responsabile di Misura di comunicare a ciascun giovane - a mezzo raccomandata -
l'esito dell'istruttoria espletata con l'indicazione del motivo di esclusione, dei termini e delle modalità di
presentazione dell'eventuale ricorso gerarchico;
 
• di stabilire che dalla data di invio della raccomandata decorre il termine di trenta giorni per la
presentazione di eventuale ricorso gerarchico - indirizzato al Dirigente del Settore Agricoltura e
Alimentazione - munito di marca da bollo secondo quanto previsto dall'articolo 3 della tariffa allegata al
DPR n. 642/1972 concernente l'imposta di bollo e successive modificazioni;
 
• di incaricare il Dirigente f.f. dell'Ufficio Strutture di inviare copia del presente provvedimento all'Ufficio
Bollettino della Regione Puglia per la sua pubblicazione nel BURP ai sensi dell'art. 27 della l.r. 13/2000
e di renderlo disponibile sul sito
 www.regione.puglia.it e
 www.pma.regione.puglia.it
 
• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo
 
Il presente atto è composto da n° 4 (quattro) facciate e da un allegato di n. 3 (tre) pagine ed è redatto in
duplice originale, di cui n. 1 originale sarà inviato al Settore Segreteria Giunta Regionale e l'altro sarà
acquisito agli atti di questo Assessorato.
Copia sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura, mentre non si invia al Settore Ragioneria in quanto non
vi sono adempimenti contabili.
Il presente atto verrà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore Agricoltura
dr. Domenico Ragno

4


